





Editora chefe
Prof? Dr® Antonella Carvalho de Oliveira
Editora executiva
Natalia Oliveira
Assistente editorial
Flavia Roberta Bardo
Bibliotecaria
Janaina Ramos
Projeto grafico
Bruno Oliveira
Camila Alves de Cremo
Daphynny Pamplona 2022 by Atena Editora
Luiza Alves Batista  Copyright © Atena Editora
Natéalia Sandrini de Azevedo Copyright do texto © 2022 Os autores
Imagens da capa Copyright da edicao © 2022 Atena Editora
iStock Direitos para esta edicdo cedidos a Atena
Edicdo de arte  Editora pelos autores.
Luiza Alves Batista  Open access publication by Atena Editora

Todo o contelido deste livro esté licenciado sob uma Licenca de Atribuicdo
@ Creative  Commons.  Atribuicao-Nao-Comercial-NaoDerivativos 4.0

Internacional (CC BY-NC-ND 4.0).

0 conteudo dos artigos e seus dados em sua forma, correcao e confiabilidade sao de responsabilidade
exclusiva dos autores, inclusive ndao representam necessariamente a posicao oficial da Atena Editora.
Permitido o download da obra e o compartilhamento desde que sejam atribuidos créditos aos autores,
mas sem a possibilidade de altera-la de nenhuma forma ou utiliza-la para fins comerciais.

Todos os manuscritos foram previamente submetidos a avaliacdo cega pelos pares, membros do
Conselho Editorial desta Editora, tendo sido aprovados para a publicacao com base em critérios de
neutralidade e imparcialidade académica.

A Atena Editora é comprometida em garantir a integridade editorial em todas as etapas do processo
de publicacado, evitando plagio, dados ou resultados fraudulentos e impedindo que interesses
financeiros comprometam os padrdes éticos da publicacdo. SituagOes suspeitas de ma conduta
cientifica serdo investigadas sob o mais alto padrao de rigor académico e ético.

Conselho Editorial

Ciéncias Humanas e Sociais Aplicadas

Prof. Dr. Adilson Tadeu Basquerote Silva - Universidade para o Desenvolvimento do Alto Vale do Itajai
Prof. Dr. Alexandre de Freitas Carneiro - Universidade Federal de Ronddnia

Prof. Dr. Alexandre Jose Schumacher - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Parana
Prof. Dr. Américo Junior Nunes da Silva - Universidade do Estado da Bahia

Prof® Dr* Ana Maria Aguiar Frias - Universidade de Evora

Prof® Dr® Andréa Cristina Marques de Aradjo - Universidade Fernando Pessoa


https://www.edocbrasil.com.br/
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4359535T4&tokenCaptchar=03AGdBq27khgBFrJzh16qVhiMpKMfC1eWbkOJUAujLNUoriYLNmERo4rPRuiY2Stpyzemt8cz6sFmvtlecWftNLFxnSOedpDsJs-aVaWlu5VPRDdWFajEic14nM8l9v_fl2-NZ7hwLGLzQrIkDESqvcvOrp68W7sAhSWRNCzRgUnzR5rVoxqBRswHtgnH8AgLkmAmh9gjxisnNSdGQF_puAKK3r19KBOaS-eepj7FhdctvV5a1UHWpMFD0-otdGJun2MjqzZCWT0PDGVVTdA3iuX7EKaj8n4MkPv3ldyBei3t0MXFpUCZ-QOHxWJKLea6o-wHKD54-9Lp6NrhIKNkKZZ1QNcMBInR-RC2Mu3EEtcBK5kMVYHethXdobMK2ZR8aYe517Qvc1jIJJ9cVl8SbeBTXX9oYUcM_oq-GXdgae2FAE78ElmhkFcA
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4774071A5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4444126Y9
https://orcid.org/0000-0002-9038-8576
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4734644D8

Prof. Dr. Antonio Carlos da Silva - Universidade Catélica do Salvador

Prof. Dr. Antonio Carlos Frasson - Universidade Tecnol6gica Federal do Parana

Prof. Dr. Antonio Gasparetto Junior - Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais
Prof. Dr. Antonio Isidro-Filho - Universidade de Brasilia

Prof. Dr. Arnaldo Oliveira Souza Jinior - Universidade Federal do Piaui

Prof. Dr. Carlos Antonio de Souza Moraes - Universidade Federal Fluminense

Prof. Dr. Criséstomo Lima do Nascimento - Universidade Federal Fluminense

Prof® Dr® Cristina Gaio - Universidade de Lisboa

Prof. Dr. Daniel Richard Sant’Ana - Universidade de Brasilia

Prof. Dr. Deyvison de Lima Oliveira - Universidade Federal de Rondonia

Prof® Dr® Dilma Antunes Silva - Universidade Federal de Sao Paulo

Prof. Dr. Edvaldo Antunes de Farias - Universidade Estacio de Sa

Prof. Dr. Elson Ferreira Costa - Universidade do Estado do Para

Prof. Dr. Eloi Martins Senhora - Universidade Federal de Roraima

Prof. Dr. Gustavo Henrique Cepolini Ferreira - Universidade Estadual de Montes Claros
Prof. Dr. Humberto Costa - Universidade Federal do Parana

Prof® Dr® lvone Goulart Lopes - Istituto Internazionele delle Figlie de Maria Ausiliatrice
Prof. Dr. Jadilson Marinho da Silva - Secretaria de Educacao de Pernambuco

Prof. Dr. Jadson Correia de Oliveira - Universidade Catélica do Salvador

Prof. Dr. José Luis Montesillo-Cedillo - Universidad Auténoma del Estado de México
Prof. Dr. Julio Candido de Meirelles Junior - Universidade Federal Fluminense

Prof. Dr. Karpio Marcio de Siqueira - Universidade do Estado da Bahia

Prof® Dr® Keyla Christina Aimeida Portela - Instituto Federal do Parana

Prof? Dr® Lina Maria Gongalves - Universidade Federal do Tocantins

Prof® Dr® Lucicleia Barreto Queiroz - Universidade Federal do Acre

Prof. Dr. Luis Ricardo Fernandes da Costa - Universidade Estadual de Montes Claros
Prof. Dr. Lucio Marques Vieira Souza - Universidade do Estado de Minas Gerais
Prof® Dr® Natiéli Piovesan - Instituto Federal do Rio Grande do Norte

Prof® Dr® Marianne Sousa Barbosa - Universidade Federal de Campina Grande

Prof. Dr. Marcelo Pereira da Silva - Pontificia Universidade Catélica de Campinas
Prof® Dr® Maria Luzia da Silva Santana - Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
Prof. Dr. Miguel Rodrigues Netto - Universidade do Estado de Mato Grosso

Prof. Dr. Pedro Henrique Maximo Pereira - Universidade Estadual de Goias

Prof. Dr. Pablo Ricardo de Lima Falcao - Universidade de Pernambuco

Prof® Dr® Paola Andressa Scortegagna - Universidade Estadual de Ponta Grossa
Prof® Dr® Rita de Cassia da Silva Oliveira - Universidade Estadual de Ponta Grossa
Prof. Dr. Rui Maia Diamantino - Universidade Salvador

Prof. Dr. Saulo Cerqueira de Aguiar Soares - Universidade Federal do Piaui

Prof. Dr. Urandi Jodo Rodrigues Junior - Universidade Federal do Oeste do Para
Prof® Dr? Vanessa Bordin Viera - Universidade Federal de Campina Grande

Prof® Dr® Vanessa Ribeiro Simon Cavalcanti - Universidade Catélica do Salvador
Prof. Dr. William Cleber Domingues Silva - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Dr. Willian Douglas Guilherme - Universidade Federal do Tocantins


http://lattes.cnpq.br/2735855153608701
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4771171H3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4242128Y5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4168013D9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4758163P1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4270399A9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4270399A9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4270399A9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K2187326U4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4537717Y7&tokenCaptchar=03AGdBq25B4lxTE6dxhpWHIqxGO4pzzZPgu_iV_QeN8f-tMTk8_sLDOB3PD_mtdQto3H5C2R2ZsmxnQtfmP66wxlIUt_CzTJNotB4Nr2WeA_ZeswgWraa8MbkAaZzV6d4gzkjqhc5hYQ_M-PfSdSI7td93FvBg2bA_iQABLK3i0vQ0yQRv1A1eB6SAfJCCqLkJYK596wJItTTqwwkcjAoFPtAsP-pVLiuGf7SJ_ujWrq_i7e1ac86qNNWa4t2uz65kb3UGFiVXXHrO-FYdcycEtCopnwy24k_7y06U-vF-n-8PZQEl3SDM3ejydvF0fyiSGRsDtN1eSkV6vWnGCu7u4Mc0gY3WMCxo6n9h6ArYBnNV6Cm64GaRIFb2IozQuQEayUcf2hIrTNuNZNcI3xXna_NbCwxnM8FL3w
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?metodo=apresentar&id=K4236503T6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4442899D1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4442899D1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4779936A0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4279858T4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4764629P0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4137698A3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4777360H4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4257759E9
http://orcid.org/0000-0001-9605-8001
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4705446A5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4131916A6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4537843A7&tokenCaptchar=03AGdBq248607a1e8upHTSqtZn9vDk5sIkGvD13WO03BaEkKlFU3xCtWCV_c1t7nnirIqj2_WcDppfP18gkJi24XGtJCxR1FrOcnywJda7nMcbwZ-f6RGJaoQXqnoizsoHgv4kHUEmbZY_I-VOqgo-8AxytivSRr6ZOVFisD2lTXadTY4CRakHAZp3kMFpqac8h1PclhfAAw_MJ8-Qd4xKHggZ_80Bmi1t31DXBjrznSMPsxlD5K1hdoeFrZxpiVWP14HX6Ni2jdz8REHQp2ey62Q4q02OZ2jSGaRgn94q5xdG2UgJIw911R6DVVbL_ME_fv0so0KHQM8-kxo8Vse3raZ4XGGKPnszAzhvAiKxlzjera2wZguHqhsKciJyYuJQ2OdVueboGYJnlXa8Vcb2TGwg1C72FqihtetJxPpCtdlO6mGnie3_EE7P5J_AzmwlcsBWpGL1MhrDBRKI3NWtsTbopEg0ncgV5A
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4771879P6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4767193P0&tokenCaptchar=03AGdBq27HZjiyVhoStPS1ybPAgZ0XMQRJzCYTp8zr9HFg03dJIoKFtxOvlMRTd2EYlFzisNORV91eLb57dWNYCKK_ppkslssJa_tESGi6arGnw4gM7CcMn501aNtV4InKPYB3XuQMbycogeMKao_BF9nzw4zNo78YEb4BDYTGs0AvEdbC9p0iARTKciIcb4LPT8DorT0ubM4yEXqPKJ6tng4HTK4h5z6OLHuvuFQrfg7zJrHuCq5e8FsQC3sMf1wtVqpQZ2V78oDnUNFC9DFQ4vTEkhGsSMms4eEz_io0V2ws-ulXzP_l7STy2ZKgOK639c2tYvxkSlX_-t0ChSram6rrDPkf4Wu4SWG_nHPIf-eQGqm47kwJuXoPWlmt0oEFpMSrFiCt0tjS6tazf3OckYj-gi1Pi3BOr-r7r67ZAkHYUlytNQhzPz5sRi4_vW_-iWpUllU4qJ2oThohRZGt3hZOPzgiASPRTQ
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4416387H0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4219049D1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4465502U4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4235887A8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4437388Z1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4252176Y6&tokenCaptchar=03AGdBq26r9EVjWZW6sbYV6Q3XWGEB7epb3WfkzfKlDLCL6nuSImCrTbZxxdXfH115SzT25I_DhCpgpShBG_bHFXb9avzWk6MqPQ5Zp852OEiXNYhpLA-1o7WMKEodPM974saRwubwT3ShtpI7TEUL1yL5gyWfjv-J8D0MVaZgolDHwnfde1QFLtnFBrSV7U3TMOlJjjTwlkIFKDPDdU5xFyNuqv7dgkF7UxyXUdDvkxvbam3pRrYvbqx_9n6fnJX2_cfH-uWR2fMeVyV82I9DjqHSG7u0oUFyl5bANzJZo2QGC73qpepr9YPym9hEA6ZkyAdzW0KaEju5BJNlFoIaVJkRrvcw_NNcXhQ9bnlrNJoyfwprUxxX9sxpxDuekPRDL7SREOqoujeurRQ7LYg7MiVFrMwFKPFpsudAav9n63JnabvRFbkuxokGOVhW6hIZ6GrqDjdtJArpWI8QYKDGLgBsWmONrszfNw
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do;jsessionid=7B86802A4FD91C48EAD97DF2100B7D60.buscatextual_0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4759649A2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4745890T7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/busca.do?metodo=forwardPaginaResultados&registros=10;10&query=%28%2Bidx_nme_pessoa%3A%28rita%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28de%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28cassia%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28da%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28silva%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28oliveira%29++%2Bidx_nacionalidade%3Ae%29+or+%28%2Bidx_nme_pessoa%3A%28rita%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28de%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28cassia%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28da%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28silva%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28oliveira%29++%2Bidx_nacionalidade%3Ab%29&analise=cv&tipoOrdenacao=null&paginaOrigem=index.do&mostrarScore=false&mostrarBandeira=true&modoIndAdhoc=null
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4203383D8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4277797H6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4462393U9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4273971U7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4792160H3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4758278P9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4717019T5

Ciencias humanas: politica de didlogo y colaboracién 3

Diagramacao:
Corregao:
Indexagao:
Revisao:
Organizadores:

Camila Alves de Cremo
Maiara Ferreira

Amanda Kelly da Costa Veiga
Os autores

Edwaldo Costa

Suélen Keiko Hara Takahama

Dados Internacionais de Catalogagé@o na Publicagao (CIP)

Formato: PDF

C569 Ciencias humanas: politica de didlogo y colaboracion 3 /
Organizadores Edwaldo Costa, Suélen Keiko Hara
Takahama. - Ponta Grossa - PR: Atena, 2022.

Requisitos de sistema: Adobe Acrobat Reader
Modo de acesso: World Wide Web

Inclui bibliografia

ISBN 978-65-258-0236-7

DOI: https://doi.org/10.22533/at.ed.367222405

1. Ciéncias humanas. |. Costa, Edwaldo (Organizador).
Il. Takahama, Suélen Keiko Hara (Organizadora). lll. Titulo.

CDD 101

Elaborado por Bibliotecaria Janaina Ramos - CRB-8/9166

Atena Editora

Ponta Grossa - Parana - Brasil
Telefone: +55 (42) 3323-5493
www.atenaeditora.com.br
contato@atenaeditora.com.br



http://www.atenaeditora.com.br/

DECLARACAO DOS AUTORES

Os autores desta obra: 1. Atestam nao possuir qualquer interesse comercial que constitua um conflito
de interesses em relacgdo ao artigo cientifico publicado; 2. Declaram que participaram ativamente da
construcao dos respectivos manuscritos, preferencialmente na: a) Concepcao do estudo, e/ou
aquisi¢ao de dados, e/ou anadlise e interpretacao de dados; b) Elaboragao do artigo ou revisao com
vistas a tornar o material intelectualmente relevante; c) Aprovagao final do manuscrito para
submissao.; 3. Certificam que os artigos cientificos publicados estdo completamente isentos de dados
e/ou resultados fraudulentos; 4. Confirmam a citacao e a referéncia correta de todos os dados e de
interpretacoes de dados de outras pesquisas; 5. Reconhecem terem informado todas as fontes de
financiamento recebidas para a consecucao da pesquisa; 6. Autorizam a edicao da obra, que incluem
os registros de ficha catalogréafica, ISBN, DOI e demais indexadores, projeto visual e criagdo de capa,
diagramacao de miolo, assim como langamento e divulgacdo da mesma conforme critérios da Atena

Editora.



DECLARAGAO DA EDITORA

A Atena Editora declara, para os devidos fins de direito, que: 1. A presente publicagao constitui apenas
transferéncia temporaria dos direitos autorais, direito sobre a publicacado, inclusive ndo constitui
responsabilidade solidaria na criacao dos manuscritos publicados, nos termos previstos na Lei sobre
direitos autorais (Lei 9610/98), no art. 184 do Cédigo penal e no art. 927 do Cédigo Civil; 2. Autoriza
e incentiva os autores a assinarem contratos com repositorios institucionais, com fins exclusivos de
divulgagao da obra, desde que com o devido reconhecimento de autoria e edicao e sem qualquer
finalidade comercial; 3. Todos os e-book sao open access, desta forma nao os comercializa em seu
site, sites parceiros, plataformas de e-commerce, ou qualquer outro meio virtual ou fisico, portanto,
esta isenta de repasses de direitos autorais aos autores; 4. Todos os membros do conselho editorial
sdo doutores e vinculados a instituicdes de ensino superior publicas, conforme recomendacgao da
CAPES para obtenc¢ao do Qualis livro; 5. Nao cede, comercializa ou autoriza a utilizagdo dos nomes e
e-mails dos autores, bem como nenhum outro dado dos mesmos, para qualquer finalidade que nao o

escopo da divulgacao desta obra.



APRESENTACAO

Este eBook 3 hace una mirada a las Ciencias humanas, mas especificamente a la
politica de dialogo y colaboracion. El libro electrénico explora cuestiones epistemolégicas
y metodoldgicas sobre la investigacion em Ciencias humanas a partir de las propuestas de
convergencia y superposicion de temas y metodologias que se advierten cada vez més en
la literatura actual, tanto por parte de investigadores en el campo de la Educacion como de
las ciencias sociales y humanas.

La interdisciplinariedad es cada vez mas necesaria. Es un requisito epistemolégico,
porque los objetos que queremos comprender no se restringen a los limites establecidos
por las disciplinas. Es un requisito pragmatico por excelencia, ya que la naturaleza de
muchos problemas que queremos comprender requiere la colaboracion de expertos de una
amplia variedad de formaciones académicas.

Esta obra consta de 17 articulos que tienen como objetivo comprender los contornos
que las Ciencias Humanas y sus componentes establecen entre si y con otros tejidos
sociales. Es, por tanto, una necesaria actitud critica frente al campo en toda su complejidad,
para apuntar a sus reconfiguraciones, discusiones y los sentidos que los hechos educativos
y otros producen en la contemporaneidad.

Los autores abordan pacientes pediatricos que presentan trastornos del
neurodesarrollo identificado a través del protocolo Nasa TLX, propdésito de la episteme y del
paradigma, saber pedagogico en el docente, la computacion inteligente en los contextos
actuales, la formacién del contador y administrador en el area de costos industriales,
fortalecimiento del sector turistico del cantén Sucre, escritura de articulos, trauma de la
conquista espafiola, violacidbn de mujeres transgénero, enlace entre la matematica y la
fisica, técnica de rajueleado, negociaciones de paz entre las Farc y el estado de Colombia,
bordado artesanato do Bairro de Sao Nicolas, Ixmiquilpan, HGO, Trastorno del Espectro
Autista (TEA), emuladores para calculadoras y incidencia de los asentamientos informales
en la quebrada Milchichig en la estructura urbana de Cuenca.

Uno de los objetivos de este tecer libro electrénico es seguir proponiendo analisis
y reflexiones desde diferentes puntos de vista: cientifico, educativo, social. Como toda
obra colectiva, ésta también necesita ser leida teniendo en cuenta la diversidad y riqueza
especifica de cada investigador.

Finalmente, se espera que la diversidad de miradas y didlogos que se presentan
en este libro son un punto de encuentro para todas las personas, grupos, entidades e
instituciones de diversa indole que desarrollan su labor profesional en el ambito de la

ciencias humanas.

Edwaldo Costa
Suélen Keiko Hara Takahama


https://context.reverso.net/traducao/espanhol-portugues/libro+electr%C3%B3nico

SUMARIO

(071 =11 1 1] N0 X5 [T 1

LA COMPUTACION INTELIGENTE EN LOS CONTEXTOS ACTUALES
Franyelit Maria Suarez-Carrefio
Luis Rosales-Romero

https://doi.org/10.22533/at.ed.3672224051

(071 =11 1 1] N0 Y 20T 9

A PROPOSITO DE LA EPISTEME Y DEL PARADIGMA
Mario German Gil Claros

https://doi.org/10.22533/at.ed.3672224052

(071 =11 1 ] N0 X< JOUuu oo 22

EPISTEMOLOGIA DEL SABER PEDAGOGICO EN EL DOCENTE
Yanet del Socorro Valverde Riascos
Aylem del Carmen Yela Romo

https://doi.org/10.22533/at.ed.3672224053

CAPITULO Q.eeeereeseseeeeeeseessssssasasasasasasesessssessssssssasasasasasessssssssesasasasssasasasasasasnns 31

TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA (TEA) NO AMBIENTE ESCOLAR
Suélen Keiko Hara Takahama Costa

https://doi.org/10.22533/at.ed.3672224054

(071 =11 1 1] N0 Y- J0 47

PROMOVIENDO LA ESCRITURA DE ARTICULOS DESDE LOS PROYECTOS
INTEGRADOS DE AULA (PIA)

Diana Paola Tamayo Figueroa

Camilo Alejandro Torres Pefia

John Carlos Guzman Suarez

https://doi.org/10.22533/at.ed.3672224055

(071 =11 1 1] W0 X J0 58

LA FORMACION DEL CONTADOR Y ADMINISTRADOR EN EL AREA DE COSTOS
INDUSTRIALES, BAJO EL ENFOQUE DE COMPETENCIAS
Julia Aidé Castro Ortega

https://doi.org/10.22533/at.ed.3672224056

[07.Y =11 1 1] W0 Y 200N 65

SIMULACIONES CON GEOGEBRA, UN ENLACE ENTRE LA MATEMATICA Y LA FISICA
Washington Meneses

https://doi.org/10.22533/at.ed.3672224057

(07,1 =11 1 1] W0 X: J0UNu T 69
EMULADORES PARA CALCULADORAS: UNA ALTERNATIVA PARA EL SALON DE



CLASES
José Luis Hernandez Gonzélez
Myrna Enedelia Gonzélez Meneses
Miguel Angel Daza Merino
Néstor Manuel Rezza Diaz
Raul Porroga Sanchez

https://doi.org/10.22533/at.ed.3672224058

(07 Y= 0] W I T 77
RESPUESTAS AL TRAUMA DE LA CONQUISTA ESPANOLA
Juan de Althaus Guarderas
https://doi.org/10.22533/at.ed.3672224059

(071 =11 1 1] W0 X5 [ VS 95

HISTORIA DE PAZ IMPERFECTA: NEGOCIACIONES DE PAZ ENTRE LAS FARC Y EL
ESTADO DE COLOMBIA (1984-2012)
Argenis Rodriguez Gonzélez

https://doi.org/10.22533/at.ed.36722240510

(07 =11 1 1] W0 15 & PO 106

INCIDENCIA DE LOS ASENTAMIENTOS INFORMALES EN LA QUEBRADA MILCHICHIG
EN LA ESTRUCTURA URBANA DE CUENCA

Patricia Mejia Montenegro

Ana Rodas Beltran

https://doi.org/10.22533/at.ed.36722240511

(07 =11 1 1] W0 J5 -3 120

TECNICA DE RAJUELEADO APLICADA EN UN BIEN INMUEBLE EN TEHUILOYOCAN,
PUEBLA

Monica Gordiano Tlacuatl
https://doi.org/10.22533/at.ed.36722240512

(07 =11 1 1] W0 J5 T TN 133

BORDADOS ARTESANALES DEL BARRIO DE SAN NICOLAS, IXMIQUILPAN, HGO.,
UNA MIRADA AL PASADO

Bertha Eugenia Garcia Alarcon

Victoria Gutiérrez Olvera

Esther Botho Clemente

Rafael Dario Chaparro Rangel

https://doi.org/10.22533/at.ed.36722240513

(07 =11 1 1] W0 15 1 TN 146

VIOLACION DE MUJERES TRANSGENERO
Wendoly Villarreal Villarreal

https://doi.org/10.22533/at.ed.36722240514




(07 =11 1] W0 15 - F0 T 157

PACIENTES PEDIATRICOS QUE PRESENTAN TRASTORNOS DEL
NEURODESARROLLO IDENTIFICADO A TRAVES DEL PROTOCOLO NASA TLX

Rosario Barrera Galvez

José Arias Rico

Claudia Teresa Solano Pérez

Rosa Maria Baltazar Tellez

Gwendolyne Samperio Pelcastre

Maria Teresa Sosa Lozada

Olga Roci¢ Flores Chavez

https://doi.org/10.22533/at.ed.36722240515

(07 =11 1 1] W0 15 [ 0T 171

FORTALECIMIENTO DEL SECTOR TURISTICO DEL CANTON SUCRE, DESDE EL
CRITERIO ACADEMICO Y LA HERRAMIENTA DE GESTION CUADRO DE MANDO
INTEGRAL

Eduardo Antonio Caicedo Coello

Gema Viviana Carvajal Zambrano

Frank Angel Lemoine Quintero

Ericka Vanessa Almeida Lino

Luis Daniel Zambrano Molina

Roberto Carlos Subia Veloz

Jenifer Doris Garcia Pisco

Edison Rafael Iriarte Vera

Maria Carmen Patifio Lopez

Lilia Moncerrate Villacis Zambrano

https://doi.org/10.22533/at.ed.36722240516

(07 =11 1 1] W0 J5 I 2000 183

ENCUENTRO DE CIENCIAS BASICAS UNIHORIZONTE COMO PROYECTO
INSTITUCIONAL PARA LA ARTICULACION DE SABERES E INTERESES

Luisa Alejandra Garcia Galindo

Camilo Andrés Martinez Morales

David Fernando Guauque Casallas

Claudia Aracely Blanco Pacheco

https://doi.org/10.22533/at.ed.36722240517
SOBRE OS ORGANIZADORES .......curuereesesesessssssssssesssssssssssssssasasassssssssssssssssnees 195
INDICE REMISSIVO.....eoeeeeeeeeeeeeesesesessesesssessasassssssssnsssnsasssssssssssssnsasassssssssssssnsasasas 196




CAPITULO 13

BORDADOS ARTESANALES DEL BARRIO DE SAN
NICOLAS, IXMIQUILPAN, HGO., UNA MIRADA AL

Data de aceite: 02/05/2022

Bertha Eugenia Garcia Alarcon

Universidad Tecnolégica del Valle del Mezquital
Ixmiquilpan, Hidalgo. México
orcid.org/0000-0002-2778-2415

Victoria Gutiérrez Olvera

Universidad Tecnoldgica del Valle del Mezquital
Ixmiquilpan, Hidalgo. México
orcid.org/0000-0002-9753-0352

Esther Botho Clemente

Universidad Tecnolégica del Valle del Mezquital
Ixmiquilpan, Hidalgo. México
orcid.org/0000-0003-1169-1751

Rafael Dario Chaparro Rangel

Universidad Tecnolégica del Valle del Mezquital
Ixmiquilpan, Hidalgo. México
orcid.org/0000-0002-2415-670X

RESUMEN: San Nicolas, ubicado en el municipio
de Ixmiquilpan, Hidalgo, cuenta con una
riqueza cultural, entre las mas representativas
se encuentran su feria patronal, gastronomia
(preparacion de atole y charape), elaboracion
de cuelgas, rituales (puntos cardinales) y, sobre
todo, sus artesanias con técnica de telar de
cintura. Los bordados de San Nicolas, estan
en riesgo de desaparecer debido a que solo
algunas personas de edad adulta son quienes
la desarrollan, en la actualidad, los jévenes y
ninos no estan interesados en aprender esta
bella actividad. El presente trabajo aplicé un
proceso de investigacion cualitativa, utilizando

Ciencias humanas: politica de dialogo y colaboracién 3

PASADO

como técnica una entrevista a personas que se
dedican a la elaboracion de estas artesanias.
Se plantea identificar el impacto sociocultural
que tiene dentro del Barrio de San Nicolas, el
conocimiento, el uso y los bordados artesanales.
La informacion obtenida permitira fortalecer y
preservar el patrimonio cultural intangible de la
region.

PALABRAS CLAVE: Patrimonio Cultural,
bordados, San Nicolas, impacto sociocultural.

ARTISAN EMBROIDERY FROM THE
SAN NICOLAS NEIGHBORHOOD,
IXMIQUILPAN, HGO., ALOOK AT THE
PAST

ABSTRACT: San Nicolas, located in the
municipality of Ixmiquilpan, Hidalgo, has a rich
culture, one of the most representative are their
patron fair, gastronomy (preparation of atole
and charape), making hangings, rituals (cardinal
points) and, above all, the handcrafts with
backstrap loom technique. The embroideries of
San Nicolas are at risk of disappearing because
only some adults are the ones who develop it,
at the moment, young people and children are
not interested in learning this beautiful activity.
The present work applied a qualitative research
process, using as a technique an interview with
people who are dedicated to the elaboration
of these crafts. It is proposed to identify the
sociocultural impact, the knowledge, use and
artisan embroidery have them within the Barrio
de San Nicolas. The information obtained will
strengthen and preserve the intangible cultural
heritage of the region.

KEYWORDS: Cultural Heritage, embroidery, San

Capitulo 13



Nicolas, sociocultural impact.

Telar de cintura

Hermanas Mendoza

INTRODUCCION

Esta investigacién se enfoca en la identificacion del impacto sociocultural que se
tiene con la realizacion de los bordados artesanales que se elaboran en el Barrio de San
Nicolas, municipio de Ixmiquilpan, Hgo., del cual se tienen las siguientes preguntas:

1. ¢ Cuéles son los antecedentes del uso de bordados, en el Barrio de San Nicolas,
Ixmiquilpan, Hgo?

2. ¢Quiénes participan en la elaboracién de los bordados?

3. ¢Cudl es la importancia de los bordados para los pobladores del Barrio de San
Nicolds, Ixmiquilpan, Hgo?

4. ; Como preservar los bordados artesanales y que sigan contribuyendo a enriquecer
el patrimonio cultural intangible del Barrio de San Nicolas, Ixmiquilpan, Hgo?

OBJETIVOS DE LA INVESTIGACION

1. Identificar los antecedentes de los bordados artesanales, en el barrio de San
Nicolas, Ixmiquilpan, Hgo.

2. Identificar a los actores principales en el desarrollo de esta actividad econémica.

3. Determinar la importancia de la conservacion de los mismos como parte del
patrimonio cultural intangible de la localidad de San Nicolas, Ixmiquilpan, Hgo.

4. Generar estrategias para la conservacion y uso de los bordados artesanales, del
Barrio de San Nicolas, Ixmiquilpan, Hgo., a través de herramientas de investigacion

Ciencias humanas: politica de dialogo y colaboracién 3 Capitulo 13 m



cualitativa que permitan la conservacion del patrimonio cultural intangible del Barrio
de San Nicolas, Ixmiquilpan, Hgo.

JUSTIFICACION

México cuenta con sitios arqueoldgicos, folklore, arte colonial y una diversidad
gastronémica impresionante; caracterizado por la hospitalidad y calidez de su gente.
Multiples étnias conservan sus tradiciones ancestrales. El extenso territorio cuenta con una
gran variedad de sitios naturales y climas, debido a la diversidad en su geografia; desiertos,
selva tropical, altiplanos, volcanes nevados, profundas barrancas, lagos y grandes rios
(Almanaque Mundial Nuevo, 2000).

Hidalgo posee una riqueza natural enorme, como son: sus aguas termales, parques,
reserva de la bidsfera; en cuanto a diversidad cultural destacan las bellezas arqueolbgicas
como: las zonas arqueoldgicas de Tula, Pahfil, Tepeapulco y Huapalcalco; una variada y
exquisita gastronomia, mdsica, indumentaria tradicional, y un sinfin de manifestaciones y
expresiones culturales (fiestas patronales, danzas, rituales), distinguiéndose en algunos
municipios por la conservacion de la lengua materna, el Ahanhd.

Ixmiquilpan, ubicado en el corazén del Valle del Mezquital, ofrece atractivos
naturales como el corredor mas grande de balnearios: 53 unidades econdmicas, y el
gran cafién. Su riqueza cultural es enorme, sus fiestas patronales, danzas como la del
Ixtle, quexquémetl, la tuna, la quinceariera y el coyote. En cuanto a los rituales estan las
ceremonias que se realizan, en donde la mas representativa es la de la ofrenda a los 4
rumbos del universo. Ixmiquilpan es uno de los municipios donde la comunidad local se
rige por usos y costumbres, y estan arraigados a su cultura y tradiciones ain conservan
su lengua materna. En cuanto a las artesanias, destacan las prendas bordadas, los ayates
hechos de ixtle, las canastas de palma y figuras de madera con incrustaciones de concha
de abulén.

Conservar y cuidar el patrimonio cultural intangible de los pueblos es una labor
que implica conocer y valorar la riqueza cultural, para arraigar un sentido de pertenencia y
fortalecer una identidad que enaltezca la multiculturalidad que posee México. San Nicolas,
se ubica en Ixmiquilpan y forma parte del Valle del Mezquital, cuenta con muchos recursos
culturales que requieren ser conservados para que éstos puedan ser un referente para las
nuevas generaciones en donde se siga promoviendo el trabajo en equipo y la integracion
de sus habitantes, y por lo tanto la preservacion de la cultura.

En los Gltimos afios el uso y realizacion de los bordados artesanales es menor,
se observa que la mayoria de las personas prefieren utilizar prendas modernas o en su
defecto estilizadas, desconociendo las prendas propias de la region.

Ciencias humanas: politica de dialogo y colaboracién 3 Capitulo 13 m



llustracion 1. Origen, problema y consecuencias de la problematica cultural.

Fuente: propia

LIMITACIONES

Las limitaciones para el desarrollo de la siguiente investigacion son las siguientes:

1. Temporales: las encuestas y entrevistas estan sujetas a la disponibilidad de
tiempo de los entrevistados, desde acudir muy temprano en fines de semana o dias
domingo, hasta muy tarde en cualquier dia de la semana.

2. Capital humano: se requiri6 de viaticos para el transporte, la hidratacion y el
consumo de alimentos.

3. Habilidades del investigador: fue necesario que el entrevistador contara con las
habilidades de comunicacion, empatia y persuasion, para lograr obtener informacion
de los entrevistados, comprender muy bien cada pregunta, para ser capaces de
explicar lo que se requeria.

4. Materiales y equipos: para las entrevistas de profundidad fueron necesarios
equipos de grabacion, una computadora para su transcripcion y ordenar la
informacion.

5. Conocimiento de metodologias de investigacion: es necesario dominar los
métodos, técnicas y herramientas de analisis para la integracién de investigaciones.

ANTECEDENTES DEL PROBLEMA

San Nicolas y sus bordados

El Barrio de San Nicolas es caracteristico por los bordados artesanales que forman
parte del patrimonio cultural del mismo, los cuales son elaborados por el grupo Artesanal
Mendoza. Actualmente son siete mujeres que bordan en esta comunidad, mismas que
constituyeron el grupo Artesanal Mendoza cuyas edades oscilan entre 50 y 80 afios de
edad y a lo largo de su vida se han dedicado a preservar los bordados, que a nivel nacional
han sido seleccionados para concursos artesanales y para adornar los vestidos de las
concursantes de Nuestra Belleza México. Estas artesanas desde pequenas aprendieron de

Ciencias humanas: politica de dialogo y colaboracién 3 Capitulo 13 m



sus padres el bordado tipico de esta region del Valle del Mezquital, ellas se han dedicado
a perfeccionarlo, lo que llamé la atencion de disefiadores a nivel nacional, quienes ahora
les piden telas por metro para elaborar vestidos de gala. Sin embargo, las artesanas dicen
que su preocupacion es que, debido al fendbmeno migratorio, no hay jévenes dedicados a
este oficio y seria lamentable que en menos de 20 afios se perdiera, debido a que ahora ya
a nadie le interesa esta actividad. Mendoza Romero dijo que actualmente las han visitado
extranjeros, provenientes de China y Francia con la intencion de aprender la técnica, sin
embargo, no le han ensefiado debido a la desconfianza que productos hechos en México
se patenten como de otra nacion. El grupo de las hermanas Mendoza continta trabajando
al mismo tiempo que ensena a las nuevas generaciones la elaboracion de estos materiales.
Sus piezas han alcanzado excelente calidad de elaboracion, reconocida a nivel nacional e
internacional (Flores, 2011)

MARCO DE REFERENCIA

Patrimonio cultural intangible

En 1972, durante la diecisieteava reunién general de la UNESCO se llevd a cabo
la primera Convencion para la Proteccion del Patrimonio Mundial Cultural y Natural. En
dicha convencién se establecié por patrimonio cultural (PC): Los monumentos: obras
arquitectonicas, de escultura o de pinturas monumentales, elementos o estructuras de
caracter arqueoldgico, inscripciones, cavernas y grupos de elementos, que tengan un
valor universal excepcional desde el punto de vista de la historia, del arte o de la ciencia.
Los conjuntos: grupos de construcciones, aisladas o reunidas, cuya arquitectura, unidad e
integracion en el paisaje les dé un valor universal excepcional desde el punto de vista de la
historia, del arte o de la ciencia (Unesco,s.f).

En 1982 la UNESCO modifico el concepto de PC, especificando que de éste hacen
parte “las obras materiales y no materiales que expresan la creatividad de un pueblo”
(UNESCO, 1982). Sin embargo, s6lo hasta 1989, la entidad planteé las recomendaciones
para salvaguardar la cultura tradicional y popular de los pueblos. En 2003, la UNESCO
realiz6 la Primera Convencion para la Salvaguardia del PCI, donde se establecio la definicién
del PCI, asi como las implicaciones que tiene su salvaguardia (Boude, 2006). Dicha
organizacion definié al patrimonio cultural inmaterial como “los usos, representaciones,
expresiones, conocimientos y técnicas, junto con los instrumentos, objetos, artefactos
y espacios culturales que les son inherentes que las comunidades, los grupos y en
algunos casos los individuos, reconozcan como parte integrante de su patrimonio cultural
(Unesco,s.f).

Si se considera el patrimonio inmaterial de una cultura como el acervo de
conocimientos, costumbres, tradiciones, mitos, lenguaje, incluso formas de comunicacion
no verbal y gestualidad, que le aportan su caracter propio (en suma, lo que define una

Ciencias humanas: politica de dialogo y colaboracién 3 Capitulo 13




cultura, con excepciéon de sus manifestaciones materiales, desde la antropologia), resulta
facil relacionar este patrimonio con la identidad cultural y el capital social del grupo social
concreto de que se trate; reconocer, en suma, que el vinculo entre unos y otros es intimo
hasta el punto de que puede concebirse tal patrimonio inmaterial (formado de elementos
varios, uno de los cuales mas importantes es el capital social) como basamento conformador
de una identidad cultural (Unesco,s.f).

Patrimonio cultural inmaterial

En las ultimas décadas el significado de “patrimonio cultural” ha vivido numerosas
transformaciones, en parte, como consecuencia de los instrumentos desarrollados por
la UNESCO. Se concibe el patrimonio cultural como monumentos o bien colecciones de
objetos y no incluyen otros elementos. Las tradiciones o expresiones vivas heredadas de
nuestros antepasados y transmitidas a los descendientes, artes de espectaculo, practicas
relativas a la naturaleza, sabiduria y técnicas artesanas, etc., son algunos ejemplos de
patrimonio cultural inmaterial.

El patrimonio cultural inmaterial fortalece la diversidad cultural a pesar de la creciente
e imparable globalizacién, fomenta el dialogo intercultural y promueve el respeto mediante
este conocimiento sobre diversos modos de vida existentes en todo el mundo.
Preservacion cultural

El hombre es una criatura de habitos, donde el pasado define el presente, contrario
al anterior discurso de cultura que mas bien abre el camino al cambio constante. La cultura
es entendida como: Un sistema ordenado de significados y simbolos en cuyos términos los
individuos definen su mundo, expresan sus sentimientos y emiten sus juicios; un patrén de
significados trasmitidos histéricamente y materializados en formas simbolicas, mediante las
cuales los hombres se comunican, perpetdan y desarrollan su conocimiento sobre la vida y
sus actitudes hacia ella (Geertz, en Kuper), citado por Macias, 2005).

El bordado

Segun el diccionario de la Real Academia Espafiola, bordar es adornar con
bordaduras una tela u otra materia. Reproducir con bordaduras una figura. Ejecutar algo
con arte y primor definiendo bordadura como: f. Labor de relieve ejecutada en tela o piel
con aguja y diversas clases de hilo.

Bordados artesanales

Se puede entender que el bordado es un arte o labor de embellecimiento de una
tela mediante dibujos realizados con hilos y agujas, sobre un soporte de tejido que puede
ser de cuero, seda, algodén, lana, lino, incluso metal para formar una decoracion. La
palabra bordado deriva del francés medieval borde. El término se aplicé inicialmente a los
ribetes decorativos de punto tejidos en las vestiduras litirgicas medievales. En esa época,

Ciencias humanas: politica de dialogo y colaboracién 3 Capitulo 13 m



la palabra abarcaba también el adorno en punto sobre cualquier textil (Anénimo, 2019).

ESTADO DEL ARTE/GRADO DE INNOVACION
“La mujer que cose: Es una guerrera con sus manos y una artista con el

corazon.”

WETIQ artesanias

La toma de conciencia hacia el Patrimonio Cultural Inmaterial por sus siglas PCI se
remonta a 1973, en Bolivia, a partir de discusiones sobre el reconocimiento de los derechos
de autor en las artes tradicionales populares.

Sin embargo, no es sino hasta 2003 cuando los Estados miembros de la UNESCO
llegan a un acuerdo para la salvaguarda del PCI. Este acuerdo se inspira en una ley
japonesa de 1950 sobre la proteccidn de las propiedades culturales, que pretendia proteger
a los poseedores de conocimientos culturales excepcionales, reanimar la identidad para la
diversificacion de la cultura y favorecer la transmision de estos conocimientos frente a la
modernizacion. En 1992 los Estados miembros de la UNESCO utilizaron por primera vez
la expresion patrimonio cultural inmaterial para designar a la produccion espiritual de los
pueblos; en 2003 esta aprobd la Convencion para la Salvaguardia del Patrimonio Cultural
Inmaterial (Mamontoff, 2010)

A continuacion, se muestran fotografias en las cuales se presenta la vestimenta
tradicional del Barrio de San Nicolas, una verdadera obra de arte.

Fotografias del traje tipico para mujer y hombre

Fuente: Martha Nicole Ramirez Bautista y Yael Pacheco Pérez

Ciencias humanas: politica de dialogo y colaboracién 3 Capitulo 13 m



DESARROLLO DE LA METODOLOGIA

Diseno de técnicas de recoleccion de informacion

La investigacion cientifica en ciencias sociales, se puede abordar desde
dos alternativas metodologicas: cuantitativa y cualitativa. Cada una tiene su propia
fundamentacion epistemolégica, disefios metodoldgicos, técnicas e instrumentos acorde
con la naturaleza del objeto de estudio, las situaciones sociales y las preguntas que se
plantean los investigadores con el propédsito de explicar, comprender o transformar la
realidad social (Monje, 2011).

El proceso de indagacién cualitativa es flexible y se mueve entre los eventos y su
interpretacion, entre las respuestas y el desarrollo de la teoria. Su proposito consiste en
“reconstruir’ la realidad tal como la observan los actores de un sistema social definido
previamente. A menudo se llama “holistico”, porque se precia de considerar el todo sin
reducirlo al estudio de sus partes (Hernandez, 2014).

La investigacion etnografica, al ser utilizado para representar una imagen de la
vida, del quehacer, de las acciones, de la cultura de grupos en escenarios especificos y
contextualizados, en este caso del Barrio de San Nicolas; contempla mucho mas que la
descripcion de los rasgos de un grupo en un contexto, incluye también la comprensién y la
interpretacion de los fenbmenos, asi como hechos y situaciones del grupo. Corresponde
a un disefio no experimental, los cuales son estudios que se realizan sin la manipulacién
deliberada de variables, y en los que s6lo de observan los fenébmenos en su ambiente
natural para después analizarlos (Hernandez, 2010).

En el corto plazo, esta investigacién expone una temporalidad de tipo transversal,
al recolectar datos en un solo momento, en un tiempo Unico, cuyo propdsito es describir
variables y analizar su incidencia e interrelacion en un momento dado. Sin embargo, se
propone, que en el mediano y largo plazo se integre una investigacion de tipo longitudinal
con la finalidad de examinar cambios a través del tiempo en grupos especificos. Para
realizar, inferencias de la evolucion, sus causas y sus efectos (Hernandez, 2010).

El tipo de instrumento que se utilizé fue una guia de entrevista que se caracteriza por
su flexibilidad, ya que en ella solo se determinan previamente los temas que se van a tratar
con el entrevistado. Durante la entrevista, el entrevistador puede definir la profundidad del
contenido, la cantidad y el orden de las preguntas o cuestiones por tratar con las personas
que van a entrevistarse (Bernal, 2010).

Técnicas de analisis y aporte en grado de innovacion del proyecto

Las técnicas utilizadas se desglosan a continuacién, asi como los instrumentos
utilizados. Para la investigacion cualitativa, se disefid una guia de preguntas respecto a
variables a medir; donde contiene preguntas cerradas y abiertas que permiten dar opciones
de repuestas previamente delimitadas (Hernandez, 2010).

Ciencias humanas: politica de dialogo y colaboracién 3 Capitulo 13 m



Guia de entrevista, consta de cuatro apartados:
|. Datos del entrevistado
Il. Antecedentes del Barrio de San Nicolas
IIl. Desarrollo del proceso de conservacion
IV. Impacto de las actividades realizadas en el proceso de conservacion

Tipo de enfoque: cualitativo

Técnicas de investigacion: Entrevista personal a expertos en el tema

Personas entrevistadas: Hermanas Brigida Mendoza Romero de 62 afos e Isaura
Mendoza Romero, de 75 afios. Ambas originarias de San Nicolas y artesanas de telar de
cintura, desde pequefas.
Condiciones para la recoleccién de la informacién

»  Se realizaron en los domicilios de las personas, previa cita.

»  Cada entrevista, tuvo una duraron de una hora y media en promedio.

+  Entotal se realizaron dos entrevistas personales.

Recursos necesarios

Los recursos humanos/financieros/materiales para la integracion de la presente
investigacion, son los siguientes:
Recursos Humanos

Concepto Nimerode  Vitcos  Nimerode ot
Investigadores 4 $ 100 2 $ 800
Recursos Materiales
Producto Descripcion Costo por Cantidad Total $
unidad
Equipo de computo Trabajo entregable $ 10,000 1 $ 10,000
Grabadora Grabacion de $ 1,000 2 $2,000
entrevistas
Impresiones Hojas impresas $1.00 100 $100
Internet Acceso a internet $385 1 $385
Publicacién de Publicacién $2000 1 $2000

informacion

Grado de innovacién al proyecto

Se han encontrado escasos articulos sobre el desarrollo de esta actividad, se ha
indagado sobre la historia, el proceso, pero no se han realizado propuestas para difundir y

Ciencias humanas: politica de dialogo y colaboracién 3 Capitulo 13 “



mejorar la reproduccion de esta actividad que es muy importante.

RESULTADOS
De acuerdo a las preguntas planteadas en la investigacién, se concluye lo siguiente:

. Los antecedentes del uso de bordados, en el Barrio de San Nicolas, Ixmiquil-
pan, Hgo. Han sido usadas desde que las hermanas Mendoza tienen uso de
razén, desde inicios del afio 1900, sus padres y abuelos ya portaban estas
prendas, asi como de la poblacién de la localidad y del municipio. Prendas que
eran bordadas por las mujeres de la familia y que eran ensefadas a las mujeres
jovenes de la familia, por lo que los principales actores han sido las madres y
abuelas de las familias.

* Acerca de la importancia de los bordados para los pobladores del Barrio de
San Nicoléas, Ixmiquilpan, Hgo. Expresan que para los pobladores adultos es un
simbolo de su cultura, de sus raices, de la unién familiar, de lo que los caracte-
riza como pobladores con una riqueza cultural. Sin embargo, para los jovenes
en general no es tan importante la conservacién de los bordados, perciben que
es algo pasado, obsoleto, debido a que no conocen el valor y el antecedente
histérico cultural de los mismos.

+ Las personas que participan en la elaboracion y venta de los bordados en el
barrio de San Nicolas, se realiza de forma aislada entre las mujeres adultas de
San Nicolés, siendo las més reconocidas las hermanas Mendoza y algunas mu-
jeres de la comunidad. Afortunadamente hay otros grupos que estan realizando
esfuerzos por preservar esta cultura.

PROPUESTA

Para preservar ésta tradiciéon cultural, patrimonio cultural intangible de la localidad
de San Nicolas, Ixmiquilpan, Hgo., es imprescindible generar estrategias, por lo que se
propone lo siguiente:

Ambito social

1. Integrar diagnoéstico y padron de artesanos, que permita identificar aspectos
demograficos, culturales y econémicos de la poblacion.

2. Através de eventos internos en la comunidad, sensibilizar a la poblacion del valor
cultural y de la importancia de su conservacion.

3. Promover que, en cada familia de artesanos, se capacite a los mas jovenes, sea
hombre o mujer, en la elaboracion de las artesanias.

4. Impulsar a que los jévenes de la comunidad conozcan el proceso de elaboracion
y reconozcan el valor historico de tan invaluable actividad.

Ciencias humanas: politica de dialogo y colaboracién 3 Capitulo 13 m



5. Impulsar el uso de prendas artesanales locales en actividades escolares,
deportivas, religiosas, en la comunidad.

6. Con el apoyo de organizaciones e instituciones de Educacion, coordinar eventos
de promocién de rescate cultural.

7. Generar comités de preservacion cultural en los municipios.

Ambito politico
1. Promover leyes que favorezcan y protejan al productor artesano.
2. Registrar ante el Instituto Mexicano de la Propiedad, los disefios de las artesanas,
con la finalidad de evitar plagio por personas de otros paises o entidades.

Ambito econémico

1. Utilizacion de las redes sociales para difundir la artesania y promocion del uso de
las prendas.

2. Capacitar a las artesanas en la comercializacion de sus productos.
3. Fortalecer las cadenas productivas que fortalezcan al sector.

4. Desarrollar catalogos electrénicos que puedan ser conocidos por un mercado
internacional y nacional

CONCLUSION

Es innegable el cambio en la forma de vestir de la sociedad, pero también es
importante el poder conservar los antecedentes de la historia de vida de los pobladores
de una localidad, su vestimenta, su alimentacion, sus tradiciones y costumbres para asi
poder en el futuro dar una mirada al pasado. Cada vez mas jovenes pierden el interés por
aprender y dedicarse a esta actividad poniendo en riesgo su continuidad; las personas
adultas son las que practican esta actividad; sin embargo, poco a poco dejaran de estar; por
ello es muy importante, que los jévenes reconozcan la importancia de tan noble actividad

y den continuidad.

RECOMENDACIONES

*  Motivar a las artesanas en ir delegando la riqueza cultural que poseen, ya sea
con sus familias o jévenes de las localidades y su entorno. No solo mostrar la
técnica, sino la esencia y la historia de esta noble e invaluable labor.

+ Las instancias gubernamentales o no gubernamentales acercarse a estos gru-
pos de artesanos y facilitar los procesos de capacitacion.

+  Disenar materiales promocionales de difusion de la cultura artesanal de nuestra
region entidad y pais.

Ciencias humanas: politica de dialogo y colaboracién 3 Capitulo 13 m



REFERENCIAS

1. CESAR AUGUSTO BERNAL TORRES. Metodologia de la investigacion: administracion, economia,
humanidades y ciencias sociales. 3. ed. Colombia: Person, 2010. v. 1, cap. 9, p. 245-266. ISBN 978-
958-699-128-5. Disponible en: https://abacoenred.com/wp-content/uploads/2019/02/El-proyecto-de-
investigaci%C3%B3n-F.G.-Arias-2012-pdf.pdf. Acceso en: 21 mar. 2022.

2. ROBERTO HERNANDEZ SAMPIERI; PILAR BAPTISTA LUCIO; CARLOS FENANDEZ COLLADO.
Metodologia de la investigacion. 6. ed. México, D.F: McGraw Hill, 2014. v. 1, cap. 2,5,7,12,14, ISBN
978-1-4562-2396-0. Disponible en: https://www.uca.ac.cr/wp-content/uploads/2017/10/Investigacion.pdf.
acceso en: 21 mar. 2022.Flores, M. (2011). Estan en riesgo de extincion los bordados de San Nicolas
de Tolentino, 2011, el independiente.com

3. RAMIRO ALFONSO GOMEZ ARZAPALO DORANTES, Fiesta de San Nicolas en Ixmiquilpan,
Hidalgo: Texto preparado para la revista electronica de la Universidad Intercontinental: ForoUIC. In:
Fiesta de San Nicolas en Ixmiquilpan, Hidalgo: Texto preparado para la revista electrénica de la
Universidad Intercontinental: ForoUIC. 1.ORC2. México: Blogger, 17 set. 2014. disponible en: http://
religiosidadpopularenmexico.blogspot.com/2014/09/fiesta-de-san-nicolas-en-ixmiquilpan.html. acceso
en: 21 mar. 2022.

4. MARIA TERESA ROMERO TOVAR. ANTROPOLOGIA Y PUEBLOS ORIGINARIOS DE LA CIUDAD
DE MEXICO: Las primeras reflexiones. Redalyc, Xochimilco, ano 2009, v. 22, n. 1, ed. 59, p. 45-64, 21
mar. 2022. DOI 0187-5795. disponible en: https://www.redalyc.org/pdf/595/59511412002.pdf. acceso
en: 21 mar. 2022.

5. REDACCION, Hidalgo cuenta con 53 parques acuaticos y balnearios; jcon6celos!: Estados. La silla
rota Hidalgo, Hidalgo, p. 1, 25 abr. 2020. Disponible en: https://hidalgo.lasillarota.com/hidalgo-cuenta-
con-53-parques-acuaticos-y-balnearios-conocelos/384864. acceso en: 21 mar. 2022.

6. ALEJANDRO MACIAS M. Globalizacion, competitividad y cultura local. Redalyc, Guadalajara,
México, v. 3, n. 6, 31 out. 2005. Redalyc, p. 1-24. Disponible en: https://www.redalyc.org/articulo.
0a?id=73000306. acceso en: 21 mar. 2022.

7. IXMIQUILPAN - HIDALGO- INAFED. Estado de Hidalgo: Ixmiquilpan. /n: ENCICLOPEDIA DE LOS
MUNICIPIO Y DELEGACIONES DE MEXICO, Enciclopedia de los municipio y delegaciones de México.
Ixmiquilpan. 21 mar. 2022. disponible en: http://www.inafed.gob.mx/work/enciclopedia/EMM13hidalgo/
municipios/13030a.html. acceso en: 21 mar. 2022.

8. ESTHER KRAVZOV APPEL. Globalizacion e identidad cultural Revista Mexicana de Ciencias
Politicas y Sociales, Globalizacion e identidad cultural Revista Mexicana de Ciencias Politicas y
Sociales, México, D.F, afio 2003, v. XLVI, ed. 187, p. 237.245, 30 abr. 2003. Disponible en: https://www.
redalyc.org/pdf/421/42118711.pdf. Acceso en: 21 mar. 2022.

9. CARLOS ARTURO MONJE ALVAREZ. Metodologia de la investigacién cuantitativa y caulitativa:
Guia practica. 1. ed. Colombia: Universidad Surcolombiana, 2011. v. 1, cap. 1,2,3,4, p. 9-72. Disponivel
em: https://www.uv.mx/rmipe/files/2017/02/Guia-didactica-metodologia-de-la-investigacion.pdf. Acesso
em: 21 mar. 2022.

10. UNESCO, Unesco. Convencion sobre la proteccion del patrimonio mundial, cultural y natural.
Convencién sobre la proteccion del patrimonio mundial, cultural y natural, [S. /], ano 1, v. 1, n. 1,
p. 1-16, 21 mar. 2022. Disponivel em: https://whc.unesco.org/archive/convention-es.pdf. Acesso em: 21
mar. 2022.

Ciencias humanas: politica de dialogo y colaboracién 3 Capitulo 13 m



11. UNESCO. ¢,Qué es el patrimonio cultural inmaterial?. Convencio de patrimonio inmaterial, [S. I.],
v. 1, n. 1, 21 mar. 2022. Unesco, p. 1. Disponivel em: https://ich.unesco.org/es/que-es-el-patrimonio-
inmaterial-00003. Acesso em: 21 mar. 2022.

12. EUGENIA MACIAS GUZMAN. Sentido Social en la preservacion de bienes culturales. La

restauracion en una comunidad rural- El caso de Yanhuitlan, Oaxaca 1 ed. Mexico, D.F. CONACULTA-
INHA. 2005. ISBN 970-35-0319-5

13. ANONIMO, Anénimo. HISTORIA DEL BORDADO. Historia del bordado, [S. L.], p. 2-9, 2019.
Disponivel em: http://glifos.unis.edu.gt/digital/tesis/2004/9656.pdf. Acesso em: 21 mar. 2022.

Ciencias humanas: politica de dialogo y colaboracién 3 Capitulo 13 “



iNDICE REMISSIVO

1984 82, 94, 95, 96, 97, 100, 101, 103, 104

2012 1,7, 23, 25, 26, 27, 28, 29, 35, 45, 46, 57, 95, 96, 97, 100, 101, 103, 104, 119, 144,
159, 175, 177, 182

A

Ambiente escolar 31, 32, 33, 35, 38, 39, 40, 41, 45
Asentamientos informales 106, 107, 108, 109, 112, 113, 116, 118, 119

B

Bordado 137, 138, 145
C

Calculadoras 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76

Ciencias 1,9, 12, 14, 15, 23, 28, 47, 50, 56, 65, 69, 71, 78, 79, 93, 95, 140, 144, 157, 159,
169, 183, 184, 185, 186, 187, 188, 189, 190, 191, 192, 193, 194

Ciencias humanas 47

Colombia 9, 22, 47, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 103, 104, 105, 107, 144, 153, 156, 183,
186

Competencias 5, 47, 48, 54, 55, 58, 60, 61, 62, 63, 64
Computacion inteligente 1

Conquista espafiola 77

Contextos actuales 1

Costos industriales 58, 61

Cuenca 106, 107, 110, 111, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119
D

Docente 22, 23, 26, 27, 28, 29, 31, 33, 34, 35, 38, 40, 41, 43, 48, 49, 51, 52, 54, 58, 59, 61,
62, 64, 65, 66, 67, 69, 183, 187, 192

E

Emuladores 69, 70, 71,72, 73, 75, 76
Emuladores para calculadoras 69, 70, 76
Enfoque de competencias 58, 64
Epistemologia 9, 13, 15, 16, 22, 23, 25, 28
Escritura 17, 47, 49, 50, 54, 55, 86
Escritura de articulos 47, 49, 50, 54
Estado de Colombia 95, 96

Ciencias humanas: politica de dialogo y colaboracién 3 indice Remissivo m



Estructura urbana 106, 107, 108, 109, 112, 113, 115, 117, 118, 119
F

FARC 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105

Fisica 17, 29, 31, 35, 36, 39, 40, 45, 65, 66, 67, 68, 72, 74, 75, 117, 124, 146, 149, 150,
153, 154, 162, 164, 167, 169, 178, 183, 188, 189, 190, 191

Formacién del contador 58
G

Gestion 5, 6, 47, 60, 171, 172,173, 174, 176, 177, 181, 182
Guerra 81, 85, 97, 98, 101, 102, 103, 105

H

HGO 133, 134, 135, 142

Historia 9, 10, 13, 14, 15, 22, 50, 79, 81, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105,
123, 125, 130, 131, 137, 141, 143, 145, 151, 152, 190

Historia 23, 45, 195
Historia de paz 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103

M

Matemética 16, 22, 47, 65, 66, 67, 186

Matematica y la fisica 65

Milchichig 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119
N

Nasa TLX 157, 160, 163, 164, 165, 166, 167, 168, 169
Neurodesarrollo 157, 158, 160, 169

P

Pacientes pediatricos 157, 158, 160, 163, 166, 169

Paradigma 9, 11,12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 25

Paz 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 125

Pedagogico 15, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 33, 35, 40, 41, 43, 48, 53, 186, 192
PIA 47, 48, 49, 50, 53, 54, 56, 183, 185

Politica 12, 20, 32, 49, 88, 102, 103, 104, 119, 149, 155, 194

Protocolo Nasa TLX 157, 166

Proyectos integrados 47, 49, 53, 56, 57, 183, 185

Proyectos integrados de aula 47, 49, 53, 56, 57, 183, 185

Ciencias humanas: politica de dialogo y colaboracién 3 indice Remissivo




Puebla 58, 120, 122, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131
S

Saber pedagégico 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29

Sector turistico 171, 172, 180, 181

Sector turistico del Canton Sucre 171

Simulaciones con geogebra 65

Sucre 171, 172, 180, 181

T

TEA 31, 32, 33, 36, 44

Técnica de rajueleado 120, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 129, 131
Tehuiloyocan 120, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130
Transgénero 146, 147, 152, 153, 154, 155

Transtorno do Espectro Autista (TEA) 31

Trastornos del neurodesarrollo 157, 169

Trauma 77,78, 79, 89, 92

\'

Violacién 146, 149, 150, 151, 152, 154, 155

Violacién de mujeres transgénero 146

Ciencias humanas: politica de dialogo y colaboracién 3 indice Remissivo m











